
1

ANO 61 Guaratinguetá, 26 de janeiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.482

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71         

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 009/2023 - PROCESSO Nº 0107/202

O Diretor Presidente da Codesg comunica aos interessados, que o Pregão Presencial SRP nº 009/2023
visando à REGISTRO DE PREÇO para a futura e eventual  contratação de empresa especializada para
fornecimento de materiais asfálticos atendendo à diversas obras de pavimentação,  cuja sessão estava
marcada para o dia 31 de Janeiro de 2023, está TEMPORARIAMENTE SUSPENSO, por motivos de
conveniência e oportunidade,  tendo em vista a necessidade de adequações do Edital.
Outras informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações da Companhia de Desenvolvimento de
Guaratinguetá, na Rua Vereador Octávio Nascimento Monteiro, 321, Polo Industrial I, Guaratinguetá -
SP, ou através do email: licitacao@codesg.net.br.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 012/2023    – PROCESSO Nº  087/2022 

Objeto:  Contratação de empresa especializada para fornecimento de bens em comodato, incluindo mão

de obra, materiais, equipamentos e todos acessórios necessários para instalação de sistema de vigilância

eletrônica, composto por CFTV e alarme, inclusive serviços de monitoramento, controle e atendimento

em caso de sinistros.

Data da Sessão:16/02/2023  às 09h00 

Edital disponível em: https://www.codesg.net.br/licitacoes.php

RUA VEREADOR OCTÁVIO NASCIMENTO MONTEIRO, 321- POLO INDUSTRIAL I  –   CEP 12522-010 – GUARATINGUETÁ  –  SP 
Tel: (012) 3128-5400 e-mail: licitacao@codesg.net.br



2

ANO 61 Guaratinguetá, 26 de janeiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.482

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE DE GUARATINGUETÁ 

www.facebook.com/CMDCAGuaratingueta 
R: Dom Bosco, nº 07, São Benedito, Guaratinguetá/SP 

                 E-mail: cmdca@guaratingueta.sp.gov.br 
                                                               CNPJ: 18.980.042/0001-00 
                                                   Telefone: (12) 3133-2163 / (12)3122-3157 

 
 
 
 
 

CALENDARIO DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO CMDCA/2023 
 
 
 
 

MÊS  DATA HORARIO 
JANEIRO 05 9h 
FEVEREIRO 02 9h 
MARÇO 02 9h 
ABRIL 06 9h 
MAIO 04 9h 
JUNHO 01 9h 
JULHO 06 9h 
AGOSTO 03 9h 
SETEMBRO 14 9h 
OUTUBRO 05 9h 
NOVEMBRO 09 9h 
DEZEMBRO 07 9h 

 
 
Observa-se que as datas e horários das reuniões podem sofrer alterações 

conforme aprovação do colegiado. A agenda de reunião ordinária do mês é 

divulgada via e-mail e páginas do CMDCA no Facebook e Instagram.  

 

Link Facebok: https://web.facebook.com/CMDCAGuaratingueta 

Link Instagran: https://www.instagram.com/cmdcaguaratingueta/?hl=pt-br 

 

 



3

ANO 61 Guaratinguetá, 26 de janeiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.482

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

    

TERMO   DE   RERRATIFICO DA HOMOLOGAÇÃO

Nos Termos da Lei Municipal nº 5.011/2019, a Secretária abaixo identificada, no
uso  de  suas  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em vigor,  Lei  nº  8.666/93  e
alterações, e especialmente pela Lei Federal nº 10.520/02, a vista da adjudicação exarada pelo
Pregoeiro Municipal, resolve:

01- Homologar a presente Licitação nestes termos:

       a)- Processo: Pregão Presencial nº139/22
      b)- Objeto: Registro de preços para futura aquisição de material de limpeza, higiene pessoal e
EPI’S, destinados a Secretaria Municipal de Educação.

Empresas vencedoras:

 A F R Distribuidora de Produtos Ltda, no tocante ao item 84, no valor total  de R$
127.406,55.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-..-.-.-.-.-

 Bocaina Equipamentos Hospitalares Ltda, no tocante aos itens 55 e 56, no valor total
de R$ 98.975,40.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

 Bravery Ind. e Com. De Produtos Par Hig e Limp Ltda Epp, no tocante ao item 85, no
valor total de R$ 154.705,20.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-..-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

 Comercial Guará Ltda, no tocante aos itens 21, 22, 23, 24, 25, 29, 31, 36, 37, 48, 49,
64, 71, 76 e 83, no valor total de R$ 240.658,50 -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

 D. Gama Comercio e Serviços Unipessoal Ltda, no tocante aos itens 10 e 60, no valor
total de R$ 173.616,00.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

 Distribuidora Limpoli Ltda, no tocante aos itens  06, 09, 18, 19, 44, 50, 52, 53, 61, 67,
68, 69 e 70, no valor total de R$ 185.708,50.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

 Fabricio de Ramos & Cia Ltda EPP, no tocante aos itens 46 e 82, no valor total de R$
82.920,80.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

 FLM Atacadista e Serviços  Eireli  ME, no tocante ao item 66, no valor total  de R$
124.236,00.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

 Hidrodomi do Brasil  Industria de Domissaneantes Ltda,  no tocante ao item 75, no
valor total R$ 41.600,00 -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

 H S X Comércio e Serviços Eireli - EPP,  no tocante ao item 65, no valor total de R$
123.025,00 -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

 Intactta  produtos  e  Serviços  Eireli,  no  tocante  aos  itens 58,  no  valor  total  de  R$
22.880,00 -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

 JCB  Materiais  Ltda  ME,  no  tocante  aos  itens  32  e  47  no  valor  total  de  R$
13.362,00.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

 Lenice Nogueira da Silva Eireli ME, no tocante aos itens 43 e 51,, no valor total de R$
138.418,22.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

 Nine Digital Bank – Certificado Digital e Soluções e Empresariais Ltda,  no tocante
aos itens 13, 14, 59, 73, 77, 78 e 80, no valor total de R$ 139.958,10 -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

 Orla Distribuidora de Produtos Eireli, no tocante aos itens 01, 03, 07, 15, 16, 17, 20,
26, 27, 28 e 39, no valor total de R$ 222.925,35.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

 Santos e Health & Safety Comércio Importação e Serviços Ltda, no tocante aos itens
08, 12, 33, 62, 74 e 79, no valor total R$ 72.749,00 -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-



4

ANO 61 Guaratinguetá, 26 de janeiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.482

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

 Sérgio  Augusto  Mathias  –  ME,  no  tocante  aos  itens  05  e  11,  no  valor  total  de  R$
211.439,00 -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

 UP  Dent Importação e Exportação Comercial Ltda,  no tocante ao item 81, no valor
total de R$ 92.420,80 -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

 W.L. de Aquino Comércio Atacadista de Produtos em Geral, no tocante aos itens 02,
04, 30, 38, 40, 41, 42, 45, 54, 57, 72 e 86, no valor total de R$ 116.171,22.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

Guaratinguetá, 23 de janeiro de 2023.

Elisabeth Regina Arneiro Nogueira da Silva Sampaio  
Secretária Municipal de Educação



5

ANO 61 Guaratinguetá, 26 de janeiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.482

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022



6

ANO 61 Guaratinguetá, 26 de janeiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.482

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022



7

ANO 61 Guaratinguetá, 26 de janeiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.482

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022



8

ANO 61 Guaratinguetá, 26 de janeiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.482

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022



9

ANO 61 Guaratinguetá, 26 de janeiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.482

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022



10

ANO 61 Guaratinguetá, 26 de janeiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.482

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022



11

ANO 61 Guaratinguetá, 26 de janeiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.482

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022



12

ANO 61 Guaratinguetá, 26 de janeiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.482

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022



13

ANO 61 Guaratinguetá, 26 de janeiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.482

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022



14

ANO 61 Guaratinguetá, 26 de janeiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.482

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022



15

ANO 61 Guaratinguetá, 26 de janeiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.482

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022



16

ANO 61 Guaratinguetá, 26 de janeiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.482

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022



17

ANO 61 Guaratinguetá, 26 de janeiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.482

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022



18

ANO 61 Guaratinguetá, 26 de janeiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.482

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022



19

ANO 61 Guaratinguetá, 26 de janeiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.482

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



20

ANO 61 Guaratinguetá, 26 de janeiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.482

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Processo: Extrato de Contrato – Tomada de Preços nº 024/22. Objeto: Reforma da praça
Joaquim  Vilela  -Bairro  São  Benedito. Contratante:  Prefeitura  Municipal  da  Estância
Turística de Guaratinguetá. Contratada/Valor: ENGEPLY ENGENHARIA SERVIÇOS E
SUPRIMENTOS LTDA -ME, R$ 907.794,24. Prazo: 05 meses. Data:  23/01/2023.

Processo: Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 193/22. Objeto: Aquisição de água
mineral, destinados a Secretaria Municipal de Cultura. Contratante: Prefeitura Municipal da
Estância Turística de Guaratinguetá. Contratada/Valor:  SANTURELI DISTRIBUIDORA
E  SOLUÇÕES  EMPRESARIAIS  LTDA,  R$  4.152,50.  Prazo:  12  meses.  Data:
26/01/2023.


